erogaciones realizadas en 2023 pagadas con recursos del Fondo  y documentación soporte 
por 93,428,399.97, con lo que se solventa parcialmente el monto observado. 

2023-A-30000-19-2050-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 790,129.21 pesos (setecientos noventa mil ciento veintinueve pesos 21/100 M.N.), 
más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por no presentar las facturas de las erogaciones, en incumplimiento de la 
Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42 y 43.

[...]

aclaró y justificó los pagos realizados a 1 trabajador, por 15,212.39 pesos, con lo que se 
solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-30000-19-2050-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,555,721.14 pesos (un millón quinientos cincuenta y cinco mil setecientos veintiún 
pesos 14/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 48 trabajadores identificados 
como decesos, en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal, artículos 25, fracción I,

[...]

permitió la identificación de 1 trabajador, el cual recibió pagos por 501,565.25, con lo que se 
solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-30000-19-2050-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 238,471.93 pesos (doscientos treinta y ocho mil cuatrocientos setenta y un pesos 
93/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
a la Tesorería de la Federación, por no proporcionar la documentación que permitiera 
identificar a tres trabajadores que no asistieron a la verificación física, en incumplimiento del

[...]

aclaró y justificó los pagos después de la fecha de baja de 10 trabajadores por 341,156.89 
pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-30000-19-2050-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 720,758.02 pesos (setecientos veinte mil setecientos cincuenta y ocho pesos 
02/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos después de la fecha de baja definitiva de 
12 trabajadores, en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal, artículos 25, fracción I,

[...]

Gubernamental, artículo 67, párrafo segundo, y de la Ley de Coordinación Fiscal, artículos 25 
y 26. 

2023-A-30000-19-2050-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 8,004,832.44 pesos (ocho millones cuatro mil ochocientos treinta y dos pesos 
44/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
a la Tesorería de la Federación, por no proporcionar la evidencia del reintegro de los cheques 
cancelados, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículo